济宁市教育局
关于组织开展济宁市“美德少年”
选树活动的通知

各县（市、区）教育和体育局，济宁高新区发展软环境保障局，北湖度假区、经济开发区教育分局，市直各学校：
为深入推进全环境立德树人工作，表扬嘉许德行优良的学生，引导广大青少年学生传承和弘扬传统美德，根据《山东省教育厅关于组织开展山东省“美德少年”选树活动的通知》（鲁教基函〔2023〕32号）要求，决定面向全市广大中小学生开展济宁市“美德少年”选树活动。现将有关事项通知如下：
一、参选对象
全市中小学在校学生（含特殊教育学校学生）。
二、评选标准
（一）基本条件。
参选学生应具备以下条件：
1.坚决拥护中国共产党的领导，有正确的理想信念和价值取向，在思想和行动上积极践行社会主义核心价值观，做到品德润身、公德善心、大德铸魂。
2.模范遵守《中小学生守则》《中学生日常行为规范》，具备良好的社会公德和公民素养，有服务他人、集体和社会的责任感。
3.学习态度端正，勤于思考，积极参加劳动实践，综合素质较高。
（二）具体标准。
参选学生在满足基本条件基础上，须在以下一个或几个方面有突出表现：
1.信守家庭美德，在家庭做个好孩子。心存感恩、孝敬父母；自立自强，分担责任；勤俭节约，常做家务；邻里和睦，共促和谐。
2.恪守学生道德，在学校做个好学生。勤奋好学，成绩优异；尊敬师长，帮助同学；关心集体，主动担当；乐观向上，自尊自信。
3.遵守社会公德，在社会做个好公民。遵纪守法，诚实
[bookmark: _GoBack]守信；热心公益，服务社会；热爱自然，保护环境；乐于助
人，见义智为；崇尚科学，珍爱生命。
三、评选类别及推荐数量
（一）评选类别。拟分为爱国文明、励志勤学、尊师敬长、孝老爱亲、勤俭节约、恪守公德、诚实守信、公益环保、助人为乐及其他，共10个类别。
（二）推荐数量。全市拟选树济宁市“美德少年”200名，根据各县市区中小学在校学生数确定推荐名额（附件1），市直学校可报2名，由市教育局筛选后选树为市级美德少年。各县市区推荐人选要兼顾评选类别，避免过于集中。前期已被推选为省级美德少年的学生，不再参评市级美德少年。
四、实施步骤
（一）学校组织发动。全市各中小学校组织开展“美德少年”标准讨论，准确把握评选要求，根据各县市区教育局安排，通过学生自荐、班级投票、学校评选等程序，推荐符合条件的人选，填写《济宁市“美德少年”推荐表》（附件2）报送各县市区教育局。鼓励学校定期开展“美德少年”评选活动，选树学生身边的美德榜样。
（二）县级遴选推荐。2023年11月3日前，各县（市、区）组织专家、校长、教师，并邀请学生和家长代表，对推荐人选进行遴选。推荐人选及其事迹须面向社会公示，公示期不少于5个工作日，经公示无异议后将评选材料报送至市教育局基础教育科。
五、工作要求
（一）加强组织领导。各县市区各学校要充分认识组织开展“美德少年”选树活动的重要意义，将其作为深入推进全环境立德树人工作的重要抓手，引导中小学生学习践行社会主义核心价值观，精心部署安排，抓好组织落实。
（二）严格工作要求。各县市区各学校要广泛组织发动，严格遵守纪律要求，将主动公开原则贯穿选树活动全过程，并将流程资料存档，确保组织实施和推选结果公平公正，确保推选的“美德少年”事迹真实可信、有代表性。
（三）营造良好氛围。开展“美德少年”推选活动，主要目的是在广大中小学生中营造弘扬美德、学习榜样的良好氛围。各县市区各学校要通过校园宣传栏、公众号、校报校刊以及本地电台、电视台、“两微一端”等渠道，及时宣传本地本校“美德少年”先进事迹，选树广大少年儿童身边可亲可信可学的典型。
请各县市区教育局确定1名工作联系人，于10月15日前将姓名、职务、联系电话等信息报送市教育局基础教育科。
联系人：李昊阳，联系电话：2324301
邮箱：jjk2324301@163.com

附件：1.济宁市“美德少年”各县市区推荐名额分配表
2.济宁市“美德少年”推荐表
3.济宁市“美德少年”汇总表

济宁市教育局
2023年10月11日

附件1
济宁市“美德少年”各县市区推荐名额分配表
	县市区
	普通中小学（含特教学校）

	任城区
	21

	兖州区
	12

	曲阜市
	13

	泗水县
	13

	邹城市
	26

	微山县
	11

	鱼台县
	9

	金乡县
	16

	嘉祥县
	20

	汶上县
	17

	梁山县
	21

	高新区
	10

	经开区
	3

	太白湖新区
	4

	市直属
	4

	小计
	200

附件2
济宁市“美德少年”推荐表
	所属学校
	学校名称

	学校负责人

	联系方式

	推荐人选基本情况
	姓名

	性别

	照片
（证件照）

	学段

	出生年月

	民族

	联系电话

	身份证号

	推选类别

	所在年级

	推荐词
	（200字以内）

	美德事迹
	（事迹真实可靠、表述准确贴切、条理清晰分明，1000字以内。可另附相关照片、证书、媒体报道等佐证材料）

	县级教育行政部门推荐意见

附件3
济宁市“美德少年”汇总表

县级教育行政部门：            （盖章）
	序号
	姓名
	性别
	年级
	学校
	评选类别